## ヒートポンプエアコン 1 台で家中を暖める特殊工法「パッシブ換気システム」を 採用し注目を浴びる建築ベンチャー企業であるパッシブホーム株式会社様に 「北洋イノベーションファンド」を通じて 2,000 万円を出資しました

北洋銀行は、平成 26 年 5 月 28 日付でパッシブホーム株式会社様(本社:札幌市 川多 弘也社長)に対し、「北洋イノベーションファンド」を通じて 2,000 万円を出資しました。今回で 17 件目(累計出資額は 3 億 1,500 万円)の出資となります。

当社はヒートポンプエアコン1台で全室ムラなく暖める「パッシブ換気システム」、光熱費を大幅にカットできる省エネ住宅、そして寒冷地では難しいと言われてきた自然換気住宅の設計で注目を浴びている建築ベンチャーです。当社は設計、監理、販売促進に特化したビジネスモデルで、施工はライセンス契約を結んだパートナー企業に委託しています。現在、道内を中心に事業展開していますが、今後は道外パートナー企業を開拓し、全国展開を目指すと同時に、北米、ロシアといった海外の寒冷地への進出も視野に入れております。また、今年1月にビジネス誌「経済界」の「金の卵発掘プロジェクト2013」において審査員特別賞を受賞しており、外部からも高い評価を得ています。

当行は、当社の革新的且つオリジナルな工法の優位性、国内外の寒冷地住宅マーケット開拓に果敢に挑戦している点等を評価し、「北洋イノベーションファンド」を通じて出資することを決定しました。尚、今回の資金は販売促進費、研究開発費等に充当されます。

「北洋イノベーションファンド」は、技術・商品・ビジネスモデル等に特長や優位性があり、成長が見込まれる 道内企業のイノベーション活動を株式引受により支援することを目的として、平成 24 年 4 月に総額 5 億円で 組成したファンドです。

当行は今後も、企業支援と地域貢献の観点から、本ファンドを通じて積極的に出資活動を行っていきます。

記

## パッシブホーム株式会社様会社概要

- 本社所在地 札幌市北区北二十一条西十二丁目北海道大学構内北海道産学官協働センター
- 代表 者 代表取締役 川多 弘也
- 設立年月日 昭和61年3月8日
- 事業内容 戸建住宅、アパート等企画・設計・販売
- U R L http://www.passive-home.jp/

## 北洋イノベーションファンド概要

- ファンド総額5 億円
- 投資対象先 原則、道内に本拠地を有する中小企業
- 投資金額 1社3,000万円以内(ただし発行済株式数の50%未満)
- 投資方法 種類株式(原則無議決権、取得請求権を付し期限までに買戻し)